

Myślubórz 29 stycznia 2025 r

Aleksander Matusiak**Agnieszka Wasiewicz****Wiesław Sienkiewicz****Radni Rady Miejskiej w Myśluborzu****Klub Radnych Koalicja Myśluborska****Pan****Piotr Sobolewski****Burmistrz Myśluborza**

za pośrednictwem

Pani**Bożeny Srokowskiej****Przewodniczącej Rady Miejskiej w
Myśluborzu****Interpelacja w sprawie kosztów oraz zasad organizacji****Spotkań Noworocznych Burmistrza Myśluborza**

Na podstawie art. 24 ust. 3 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. o samorządzie gminnym, składamy interpelację w sprawie kosztów oraz zasad organizacji corocznych Spotkań Noworocznych Burmistrza Myśluborza.

Zauważamy, że w ostatnich latach spotkania te mające charakter wystawnego, zamkniętego wydarzenia, stały się swoistą niezwykle kosztowną tradycją. Koszty tego

wydarzenia według naszych wstępnych wyliczeń opiewają na kwotę kilkudziesięciu tysięcy złotych rocznie.

W obliczu wprowadzanych dla mieszkańców miasta podwyżek podatków, podwyżek cen wody, odprowadzania ścieków i odbioru śmieci, oraz słusznym oczekiwaniom mieszkańców odnośnie racjonalnego wydatkowania pieniędzy publicznych, nasuwa się pytanie o celowość i zasadność ponoszenia przez mieszkańców Myśliborza kosztów tego rodzaju imprezy.

Wobec rosnących kosztów utrzymania miasta, konieczności realizacji niezbędnych inwestycji, takich jak modernizacja infrastruktury czy też konieczności zapewnienia wsparcia dla seniorów i osób w trudnej sytuacji materialnej, poddajemy pod wątpliwość czy organizacja takich zamkniętych spotkań jest priorytetowa?.

W naszej ocenie biorąc pod uwagę obecną sytuację ekonomiczną miasta, skokowy wzrost zadłużenia gminy oraz potrzeby naszych mieszkańców uważamy, że **pieniądze publiczne przeznaczone na organizację spotkań noworocznych z całą pewnością mogą zostać wydatkowane dużo lepiej.** Środki te powinny zostać przeznaczone na poprawę jakości życia mieszkańców Myśliborza, na cele takie jak pomoc społeczna, edukacja czy transport publiczny. Z całą pewnością istnieje wiele innych sposobów na podsumowanie kolejnych lat kadencji burmistrza, które nie będą wiązać się z tak dużymi wydatkami, a przy tym będą bardziej dostępne i skierowane do szerszego kręgu mieszkańców (jako przykład do naśladowania podajemy tu Spotkania Noworoczne Trzech Sektorów w sąsiednim Dębnie).

Mając na uwadze powyższe prosimy o wyjaśnienie czy kiedykolwiek rozważano możliwość organizacji spotkań noworocznych w formie mniej kosztownych wydarzeń, które nie wiązałyby się z tak dużymi kosztami organizacyjnymi, które to koszty ostatecznie ponoszą wszyscy mieszkańcy naszego miasta?.

Ponadto prosimy o odpowiedź na następujące pytania:

- Jaka jest całkowita kwota wydatkowana na organizację spotkań noworocznych latach 2019-2025 (z uwzględnieniem kosztów ponoszonych przez MOK, łącznie z kosztem pracy pracowników MOK) ?.

- Jakie procedury zostały zastosowane przy wyborze firm lub podmiotów zaangażowanych w organizację bankietu noworocznego burmistrza? Czy odbył się proces przetargowy lub zastosowana została inna konkurencyjna forma ich wyboru?
- Kto uzyskał dochód finansowy z organizacji bankietu? Proszę o wskazanie podmiotów, które uzyskały wynagrodzenie za świadczone usługi w latach 2019-2025;
- Jakie były źródła finansowania tego wydarzenia?. W jakiej części środki na organizację spotkań pochodziły z budżetu gminy i budżetu MOK;
- Jakie korzyści, w Pana opinii, przynoszą te wydarzenia tym mieszkańcom naszego miasta, którzy nie są zapraszani i nie uczestniczą w tych spotkaniach;
- Czy istnieje możliwość ograniczenia wydatków na organizację takich wydarzeń w przyszłości lub rozważenie alternatywnych form spotkań, które będą mniej obciążające dla budżetu gminy?

Z góry dziękujemy za udzielenie wyczerpujących odpowiedzi na powyższe pytania. Uważamy, że pełna transparentność w kwestii wydatków publicznych jest niezbędna do utrzymania zaufania mieszkańców do władz miasta oraz zapewnienia ich odpowiedzialności za zarządzanie środkami publicznymi.

Z poważaniem

ALEXANDER MATYSIAK
Urząd Starostwa
Nasienica Agnieszka